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گزارش «شرق» از کنار گذاشتن کالابرگ ارزاق و ماندگارشدن یارانه نقدی

پرونده کوپن بسته شد

این بانکداری فقرگستر

شــرق: پرداخت کوپن منتفی شد. این خبری است که محسن زنگنه، نایب رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس یازدهم، اعلام کرده و توضیح داده 
اســت که مجلس در قانون دولت را به دادن کالابرگ اجبار نکرده بلکه در قانون آمده اســت که دولت از طریق کالابرگ یا به هرطریق دیگر اختلاف 
قیمت ســبد کالا های اساســی را که در اختیار مردم قرار می گیرد، جبران کنــد. او در ادامه به پرداخت یارانه ۳۰۰ و ۴۰۰ هزارتومانی اشــاره کرده و 
گفته اســت که این یارانه جایگزین حذف دلار ترجیحی اســت. این موضوع در حالی رخ می دهد که پیش از این دولت گفته بود که با آماده شــدن 
زیرســاخت های توزیع کوپن، احتمالا در شهریور یا مهر امسال کالابرگ بین مردم توزیع می شود و بساط یارانه نقدی برای همیشه برچیده می شود اما 

حالا با سپری شدن آخرین روزهای مهر، گویا تصمیم دولت تغییر کرده است.

دهک بندی خانوار نادرست است
حذف دلار چهارهزارو ۲۰۰ تومانی کالاهای اساســی بالاخره پس از بارها تأیید 
و تکذیب امســال در اردیبهشت اجرا شد و دولت اعلام کرد که به صورت موقت و 
بــرای کمک به توان خرید خانوار یارانه ۳۰۰ و ۴۰۰ هزار تومانی می پردازد. هرچند 
پرداخت یارانه جدید حواشــی زیادی داشته و عده ای اعلام کردند که با وضعیت 
زندگی متوسط در گروه های پردرآمد و مرفه جامعه طبقه بندی شده اند اما دولت 
اعلام کرد پرداخت یارانه نقدی موقتی اســت و پــس از آن کوپن ارزاق جایگزین 
می شود. در این میان دولت شفاف نکرد که دقیقا به چند نفر یارانه جدید پرداخت 
می شــود و بانک اطلاعاتی در این زمینه هرگز شــفاف نشــد و عده زیادی از مردم 

اعلام کردند که مشمول یارانه های جدید نشده اند.
در همیــن زمینــه چندی پیــش محمدرضــا پورابراهیمی، رئیس کمیســیون 
اقتصــادی مجلس، به مهر گفته بود که فرمول محاســباتی دهک بندی خانوارها 

برای دریافت یارانه کاملا اشتباه است و باید بازنگری شود.
او تأکید کرده بود که شــاخص های ارزیابی برای بررسی دهک ها باید براساس 

داده های واقعی باشد و نباید صرفا مبنای درآمدی، ملاک عمل قرار گیرد.
او در ادامه گفته بود که بیش از ۴۰ درصد از دستگاه هایی که باید به پایگاه رفاه 
جامــع ایرانیان اطلاعات دهند، این کار را انجــام ندادند و هیچ خط ارتباطی ای با 
پایگاه رفاه ایرانیان ندارند؛ بنابراین اطلاعات این پایگاه از وضعیت درآمدی و مالی 

خانوارهای ایرانی ناقص است.
پورابراهیمــی همچنین تأکید کرده بود که دولت گزارشــی از زیرســاخت های 

پایگاه رفاه جامع ایرانیان ارائه نداده و وضعیت توزیع کالابرگ نامشخص است.
با این حال در ۱۹ مهر امســال علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت، اعلام کرد 
که فعلا تغییری در نحوه واریز یارانه ها ایجاد نخواهد شد و یارانه به صورت ماهانه 
پرداخت می شــود. او تأکید کرد که «درحال حاضر هنوز زیرساخت ها برای اجرای 

طرح کالابرگ فراهم نیست و یارانه ها به صورت ماهانه پرداخت خواهد شد».
همچنین احسان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی و دارایی، در اوایل شهریور گفته 
بود «در شهریورماه وزارت رفاه پیشنهاد نهایی را که در کل کشور از سوئیچ کالابرگ 
الکترونیک اســتفاده کنیم، به هیئت دولت می آورد و با تصویب نهایی در ماه های 

آینده در کشور شاهد اجرای آن خواهیم بود».
کوپن منتفی شد

اما حالا محســن زنگنه، عضو کمیســیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس 
شورای اسلامی می گوید که توزیع کوپن منتفی شده است.

او در گفت وگــو با تســنیم، در پاســخ به این ســؤال که آیا به مــردم کالابرگ 
الکترونیکی داده می شــود یــا پرداخت یارانه نقدی ادامه خواهد داشــت، گفت: 
قطعا کالابرگ نســبت به یارانه نقدی مزایایی دارد اما زمان دادن کالابرگ به مردم 
مهم است، زمانی که ما از کالابرگ صحبت می کردیم، دولت می خواست به خاطر 

تورم حمایتی از برخی از اقشار انجام بدهد.
او افزود: در آن زمان پیشــنهاد شــد کــه دولت به جای اینکه پــول نقد بدهد، 

به صورت هدفمند برای حمایت از اقشار کم درآمد به مردم کالابرگ بدهد.
عضو کمیســیون برنامه، بودجه و محاســبات مجلس ادامــه داد: اما الان ارز 

چهارهزارو ۲۰۰ تومانی حذف شــده و یک تورم  ۵۰درصدی به کشور تحمیل شده 
اســت، همه کالا های اساسی و ســایر کالاها گران شــده، بنابراین در زمان حاضر 
کالابرگ دیگــر موضوعیتی ندارد. زنگنه ادامه داد: ضمــن اینکه همین رقم ۳۰۰ 
یــا ۴۰۰ هزار تومان که برای یک خانواده چهار نفــره حدود یک میلیون و ۵۰۰ هزار 
تومان می شود و خانواده ها روی این رقم حساب کرده اند؛ اگر الان به جای این رقم 

یارانه نقدی، کالابرگ ارائه شود، قطعا مشکلاتی را به وجود خواهد آورد.
عضو کمیســیون برنامه و بودجه مجلس یادآور شد: مجلس در قانون دولت را 
به دادن کالابرگ اجبار نکرده بلکه در قانون آمده است که دولت از طریق کالابرگ 
یا به هرطریق دیگر اختلاف قیمت ســبد کالا های اساسی را که در اختیار مردم قرار 

می گیرد، جبران کند.
زنگنه با تأکید بر اینکه در قانون از کالابرگ اسم برده شده است  اما اینکه حتما 
تأکید شــود که کالابرگ داده شود، این طور نیست، گفت: دولت هم اگر بخواهد به  
سراغ کالابرگ برود، نه زیرساخت هایش فراهم است و نه دیگر آن تأثیرات را دارد.
او در پاسخ به این پرسش که «پرداخت یارانه نقدی تورم زاست؟»، گفت: اینکه 
گفته شــود که به مردم یارانه نقدی بدهیم، تورم ایجاد می شــود اما اگر به همین 
میزان کالابرگ در اختیارشــان قرار گیرد تورم ایجاد نمی شود، حرف غلطی است، 
چطور اگــر این پول نقد را به مردم دهیم تورم ایجاد می شــود امــا اگر دولت به 
تولیدکننــده پول دهد و همین کالا را بخرد تورم ایجاد نمی شــود، آیا دولت کالا را 
مجانــی تهیه می کند؟ پس دولت پول را پرداخت می کنــد، چه بخواهد آن را به 

مردم بدهد و چه به تولیدکننده.
نماینــده تربت   حیدریه در مجلس تأکید کرد: معتقدم اکنون زمان حذف یارانه 

نقدی و دادن کالابرگ نیست و ارائه کالابرگ به مردم هیچ تأثیر روی تورم ندارد.
جاماندگان یارانه چه کنند؟

در عین حال نحوه توزیع یارانه نقدی هم از همان اردیبهشت امسال مورد انتقاد 
بســیاری از شــهروندان ایرانی قرار گرفت و تعداد زیادی به این مســئله اعتراض 
کردند. در پی اعتراض برخی جاماندگان از یارانه نقدی کمک معیشــتی و بررســی 
اعتراض آنها، سخنگوی ســتاد هدفمندی یارانه ها اعلام کرد که حدود دو میلیون 
نفر از افراد حذف شده به جمع یارانه بگیران اضافه شدند و پرونده دیگر سرپرستان 

خانوار حذف شده نیز در حال بررسی است.
به گزارش ایسنا، براساس اطلاعیه صادرشده از سوی ستاد هدفمندی یارانه ها، 
یارانه نقدی کمک معیشــتی مرحله ۱۴۰ براســاس دهک بندی اعلامی از ســوی 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، مطابق معمول به حســاب سرپرســتان خانوار 
واریز شد و از ساعت ۲۴ روز چهارشنبه هفته گذشته (۲۰ مهر) قابل برداشت بود.

طیبه حسینی، سخنگوی ستاد هدفمندی یارانه ها، درباره جزئیات پرداخت این 
مرحله از یارانه گفت: از اردیبهشــت  امسال و در مرحله صد وسی و پنجم پرداخت 
یارانه یک میلیون و ۶۹۰هزارو ۹۵۷ خانوار معادل پنج میلیون و ۹۲۲هزارو ۸۰۶ نفر 

از فهرست دریافت کنندگان یارانه حذف و به عنوان دهک دهم شناخته شدند.
او اضافه کرد: در پی اعتراض حذف شــدگان و جاماندگان از یارانه، درخواست 
۵۰۷هزارو ۹۳۰ سرپرســت خانوار تا ابتدای شهریور امسال، مورد بررسی و بازبینی 
مجدد قرار گرفت و پذیرفته شد. اگر بخواهیم جمعیت هر خانوار را حدود سه نفر 
در نظر بگیریم، می توان گفت که حدود دو میلیون نفر به جمع یارانه بگیران اضافه 
شدند. سخنگوی ستاد هدفمندی یارانه ها با بیان اینکه آمارهای پرداخت یارانه در 
شهریورماه و مهرماه هنوز نهایی نشده است، گفت: پرونده دیگر سرپرستان خانوار 

حذف شده نیز در حال بررسی است.
همچنیــن طبق اطلاعیه رســمی ســتاد هدفمندی یارانه هــا همچنان امکان 
اعتــراض به حذف یارانه برای سرپرســتان خانوار وجــود دارد و آنهایی که یارانه 
نقدی شان در اردیبهشت ماه قطع شده بود و درخواست بازبینی خود را در سامانه 
وزارت تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی ثبــت کرده بودند، درصورتی کــه در بازبینی 
انجام شــده توســط وزارت رفاه جزء دهک های اول تا نهم قرار گرفته باشند، یارانه 
مهرماه را مطابق دهک بندی اعلام شــده به همراه معوقات یارانه دریافت خواهند 

کرد.
علاوه بر این افرادی که تا مهرماه نســبت به ثبت نام برای دریافت یارانه اقدام 
کرده اند نیز چنانچه جزء دهک های اول تا نهم شــناخته شده باشند، یارانه مهرماه 

را به همراه معوقات یارانه دریافت خواهند کرد.
ثبت نام از افــرادی که تاکنون از دریافت یارانه نقدی جــا مانده اند یا متقاضی 
جدید دریافت یارانه هستند نیز همچنان ادامه دارد. این افراد می توانند با مراجعه 
به تارنمای پنجره ملی خدمات هوشــمند به آدرس https://my.gov.ir نســبت 
به ثبت نام خانوار خود اقدام کنند. جهت ثبت نام در این ســامانه، دراختیارداشتن 
شماره تلفن همراه به  نام سرپرست خانوار، کد ملی، کد پستی، تاریخ تولد و شماره 
شبای بانکی مربوط به سرپرست خانوار متقاضی جدید یا جامانده از یارانه، ضروری 
است. سرپرستان مذکور همچنین می توانند جهت کسب اطلاع از آخرین وضعیت 
ثبت نام خود، کد دستوری #کد ملی*۴۳۸۵۷*۴* (ستاره ۴ ستاره ۴۳۸۵۷ ستاره 

کد ملی مربع) را با شماره تلفن همراه به  نام خود شماره گیری کنند.

یکشنبه
۲۴ مهر  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۳۹۵

بانک در یک اقتصاد امروزی وظایف بســیار مهمی بر عهده 
دارد و ازایــن رو می تــوان این نهــاد را یکــی از نقش آفرینان و 
بازیگران اصلی میدان اقتصاد دانســت. هرچند بانک می تواند 
از طریق تثبیت شــرایط رشد اقتصادی و کمک به رونق اقتصاد، 
به طور غیرمستقیم به افزایش اشــتغال و کاهش ابعاد فقر در 
جامعه کمک کنــد اما تلاش برای مهار ابعــاد فقر در جامعه 
را نمی توان جــزء وظایف بانک تلقی کرد. دقیقا به همین دلیل 
در مــاده ۲ قانون بانکــداری بدون ربا که وظایف شــانزده گانه 
نظام بانکی کشــور را برشــمرده، اشــاره ای به مقوله رفع فقر 
نشــده  اســت. بااین حال باید دانســت عملکرد شــبکه بانکی 
کشــور می تواند تأثیر جدی بر کاهش یا افزایش فقر در ســطح 
جامعه داشــته  باشــد. براســاس مطالعات انجام شده توسط 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی جمعیت زیر خط فقر کشــور 
از مرز ۳۸ درصد عبور کرده  اســت و البته برخی کارشناســان و 
پژوهشگران این رقم را بســیار محتاطانه تلقی کرده اند و ارقام 
بالاتری را ذکر می کنند. در یک بررسی جامع می توان مهم ترین 

عوامل تأثیرگذار بر گسترش ابعاد فقر در کشور را مشخص کرد 
و درباره سهم هریک از این عوامل بحث و گفت وگو کرد. اما به 
باور نگارنده اگر پژوهشــگری ادعا کند کــه یکی از عوامل مؤثر 
و مقصر در جریان گسترش چشــمگیر فقر، عملکرد نامطلوب 
شبکه بانکی کشور و سیاســت گذاری نادرست در حوزه بانکی 
بــوده  اســت، نبایــد او را متهم بــه گزافه گویی کــرد. قضاوت 
منصفانه درباره درســتی یا نادرســتی این ادعا نیازمند توجه به 

واقعیت های زیر است:
۱- شــبکه بانکی کشــور ظرف ســه دهه گذشــته گسترش 
چشمگیری داشــته  که این امر نشان از رونق صنعت بانکداری 
دارد. بااین حال این گســترش کمّــی و حتی ارتقای کیفی کمک 
چندانی به رشــد اقتصادی کشــور نکرده  است. پایین بودن نرخ 
رشــد اقتصادی به معنی ناکامی در افزایش میزان اشــتغال و 
بهره وری نیروی کار و در نتیجه کاهش قدرت فقرزدایی اقتصاد 

ملی است.
۲- تســهیلات کلان ویژه مشتری های خاص سهم بزرگی در 
مجموعه وام های اعطایی شبکه بانکی دارد و عملکرد بانک ها 
در این میدان همواره مورد اعتراض ســخنوران و کارشناســان 
مطلع بوده  اســت. دادن این نوع تسهیلات فرصت بی نظیری را 
برای ثروت اندوزی در اختیار خواص و نورچشــمی ها قرار داده ، 
همان فرصتی که از عموم مردم و متقاضیان وام های خرد دریغ 
داشته  شده  اســت. به بیان دیگر شبکه بانکی در میدان رقابت 

بین اغنیا و ســایر اقشار جامعه، از گروه اغنیا حمایت کرده و به 
رشد فاصله طبقاتی کمک کرده  است.

۳- بانک ها در سالیان گذشته حمایت مؤثری از بخش مولد 
واقعی اقتصاد نداشــته اند، به این ترتیب فشــار تــورم دورقمی 
و تحریم هــای ظالمانــه منجر بــه تضعیف جــدی این حوزه 
شــده  اســت. در مقابل بخش دلالی با حمایت قاطعانه شبکه 
بانکی موفق به رشــد و شکوفایی شــده  است، هرچند بانک ها 
تنها مقصر بروز این عارضه نیســتند. رشد فعالیت های دلالی و 
تولیدکنندگان صوری کمر تولید ملی را شکسته و به این ترتیب با 
تعطیلی واحدهای تولیدی کوچک و بزرگ و گسترش بی کاری، 
درآمــد انبوهــی بــرای دلالان و تولیدکنندگان صــوری ایجاد 
شــده  و همین امر بر سرعت گســترش ابعاد فقر افزوده  است. 
بــه بیان دیگر بانک ها از یک ســو منابع خود را ســخاوتمندانه 
در اختیــار مشــتریان نورچشمی گذاشــته اند و از ســوی دیگر 
حداقــل این تســهیلات رانتی را به جای نورچشــمی های دلال 
به نورچشــمی های مولــد اعطا نکرده اند که در کنار گســترش 

نابرابری به رشد اشتغال مولد هم کمکی  رسانده  باشند.
۴- شبکه بانکی با گردآوری نقدینگی مشتریان خرد و سپس 
اعطای تســهیلات کلان به مشــتریان خاص، آن هم در شرایط 
حاکمیــت تورم دورقمی، در واقع عموم مــردم را به طلبکاران 
زیان دیده و مشــتریان خاص را به بدهــکاران برنده دوران تورم 
مبدل کرده  است  زیرا با گذشت زمان ارزش دارایی سپرده گذاران 

خرد از بین رفته و در عوض تســهیلات کلان مشتریان خاص نیز 
که عموما تبدیل به مســتغلات شده، ثروت آنان را افزایش داده  
اســت. طنز تلخ ماجرا در این اســت که در سال ۹۴ و به دنبال 
کاهش نرخ تورم، دولتمردان وقت با این ادعا که با کاهش نرخ 
تورم نرخ ســود سپرده های بانکی مشتریان خرد نیز باید کاهش 
بیابد، به جنگ اقشار کم درآمد رفتند. اما در دوران افزایش نرخ 

تورم هیچ دولتمردی با همین استدلال به کمکشان نیامد.
۵- با رونق گرفتن بازار املاک و مســتغلات، بانک ها به تقلید 
از مشــتریان خاص که با کمک تســهیلات کلان بانکی به بازار 
املاک حمله ور شــده و موجبات رشد بی رویه قیمت مسکن را 
فراهم کرده  بودند، منابع مالی عظیمی را روانه این بازار کردند. 
نتیجه این اقدام که در ســایه بی توجهی مسئولان وقت اقتصاد 
کشــور انجام شــد، افزایش قیمت امــلاک و در نتیجه افزایش 
جهش گونه قیمت مســکن بود. گفتنی اســت در سال ۹۵ و در 
شــرایطی که بانک ها ملــزم بودند املاک مازاد خــود را واگذار 
کنند، یکی از بانک ها فقــط در یک مرحله مزایده ۹ مورد ملک 
را عرضــه کرد که قیمت پایه این املاک ۳٫۷ برابر کل ســرمایه 
ثبتی بانک بــود! ازایــن رو می توان قیمت نجومی مســکن در 
شرایط فعلی و به تعبیری «وزیدن طوفان فقر از پنجره شکسته 

مسکن» را حاصل عملکرد شبکه بانکی دانست.
۶- میــزان حمایت شــبکه بانکــی از خریداران مســکن در 
کشور ما بسیار اندک است. سهم بخش مسکن از کل تسهیلات 

بانکی در ســطح اقتصاد ملی در اقتصــاد آمریکا در حدود ۲۲ 
درصد و در کشــور ما کمتر از شــش درصد است. به بیان دیگر 
بانک ها حضــوری جدی در بازار مســکن ندارنــد و خریداران 
مســکن را تنهــا و بی پناه رهــا کرده انــد اما این همــه ماجرا 
نیســت. در واقع همان سهم اندک بخش مســکن از کل مانده 
تســهیلات بانکی لزوما در اختیــار نیازمندترین اقشــار جامعه 
قرار نگرفته و گروهی از مشــتریان شــبکه بانکی با استفاده از 
همین تسهیلات توانســته اند املاک متعدد خریداری کنند و به 
جمــع موجران بپیوندند. به بیان دیگر در این حوزه هم بانک ها 
با توزیع نامتعادل تســهیلات به تنگ شدن عرصه بر متقاضیان 
مســکن کمک کرده اند زیرا با تملک چند واحد مسکونی توسط 
یک مشــتری بانک (حتی مشــتری خرد) امکان خانه دارشدن 
متقاضیان دیگر به دلیل نداشــتن توان رقابت با این مشــتریان 

کاهش یافته  است.
مــوارد متعدد دیگر را هم می توان به این ادعانامه افزود که 
فعلا به همین مقدار بســنده می کنم. امید اســت سخنگویان و 
متولیان نظام بانکی با نگاه مثبت به این ادعانامه پاســخ بدهند 
تا باب گفت وگوی ملی کارشناســانه درباره یکــی از مهم ترین 
مباحــث اقتصادی روز کشــور گشــاده  شــود. بی تردید چنین 
گفت وگویی مقدمات اصلاح مســیر آینده شبکه بانکی کشور و 
بهره مندی هرچه بیشتر اقتصاد ملی از خدمات شبکه بانکی را 

فراهم خواهد کرد.

یادداشت

نقشی بر ایوان حسابرسی

 پیش نویس طرح «نظام جامع حسابداری و حسابرسی» که از سوی چند نفر از نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی تهیه شده، در محافل حرفه ای در حال بررسی است. از نام طرح 
گرفته تا ماده آخر آن، نشان دهنده لزوم بررسی بیشتر متن طرح از سوی پیشنهاددهندگان 
محترم اســت. برای نمونه  نام طرح، انتظار توجه به حسابداری ایجاد می کند  اما عمده 
توجه طرح به حسابرســی بوده و تغییر یا الزام خاصی درباره حســابداری در آن ندارد. 
نمونه های مســتلزم بررســی در متن طرح متعدد هســتند  اما در محتوای طرح، نکات 

مهم تری مستلزم بررسی هستند.
تازگی طرح در ساختار مالی و اقتصادی کشور  به اجرای آن ماهیت «آزمون و خطا» 
و مخاطره می دهد. بر خلاف قوانین مشــابه قبلی، با وجود مفصل بودن، طرح چابکی و 

انعطاف لازم را برای اصلاح فوری ندارد.
در مقابل، موضوعات مهم و اساسی به آیین نامه های اجرائی ارجاع داده شده است. 
با تصویب کلیات و موارد اساسی در متن قانون و تفویض اختیار جزئیات به شیوه نامه های 
اجرائــی، انعطــاف و چابکی لازم به همــراه قوام قانونی قابل تمهید اســت. همچنین 

تغییرات تدریجی در ساختار حسابرسی کشور باعث پرهیز از مخاطرات می شود.
مثلا جایگزینی شورای راهبری سازمان به جای دولت، به عنوان مرجع تصویب کننده 
مقررات اساســی در جامعه حسابداران رسمی و نیز استقلال کنترل کیفیت مؤسسات از 
جامعه  نمونه این گام هاســت. جدای از نقدهای واردشده  هر تحولی در ساختار نظارت 
مالی کشــور بدون توجه به دو موضوع اساسی، نقشی بی ثمر بر ایوان حسابرسی کشور 
خواهد بود: الف) ایجاد نظارت از پایه- نظام گزارشــگری کشــور نیازمند اعتبار بخشی از 
پایه اســت؛ زیرا تمرکــز بر روش های گلوگاهی، مانند حسابرســی مالی و مالیاتی، بدون 
«حسابداری رسمی» مخاطرات سنگین در پی خواهد داشت. حسابرسی رسمی در خلأ 
حســابداری رسمی، به فرایندی شکل گرا، بی محتوا و فرمال مبدل می شود و هرگز کارا و 

اثربخش نخواهد بود.
در طرح مد نظر به نام «حســابداران امین» اشاره شده است ولی به جایگاه، وظایف، 
حــق رأی و حق عضویت در انجمن و حتی به اعتبار بخش بودن فعالیت آنان اشــاره ای 
نشده و صرفا با ذکر عنوان، جزئیات مربوطه به ضوابط پایین دستی معطوف شده است.

عدم تصریح ماهیت و جایگاه حسابداران امین، ضمن ایجاد ابهام در قانون، مهم ترین 
بخــش از فراینــد مالی کشــور را با اعمال ســلیقه مواجه می کند. ب) نقش ســازمان 
حسابرسی. این سازمان، سرمایه و پشتوانه ای با ارزش برای حرفه و نظام نظارت مالی به 
شمار می آید  اما بی توجهی به جایگاه اصلی سازمان، شبهه هایی برای حسابرسی کشور 
ایجاد کرده است. در شــرایط کنونی، استقلال حرفه ای در پذیرش حسابرسی، مهم ترین 

ابهام در فعالیت سازمان است.
در پیش نویس طرح، مسئولیت حسابرسی و بازرسی قانونی شرکت های صد  در صد 
دولتی، به سازمان حسابرسی واگذار شده است. اگر گزارش های مذکور برای انتشار عام و 
برای استفاده کنندگانی غیر از دولت باشد، این شبهه  و آسیب های احتمالی آن بر اعتماد 
بازار سرمایه همچنان باقی می ماند. در ســاختار ارائه شده در طرح، سازمان حسابرسی 
با آنکه مؤسســه حسابرسی دولتی و تحت نظارت سازمان راهبری حسابرسی محسوب 
شده  اما یک یازدهم از کرسی های بالاترین رکن سازمان راهبری و یک پنجم از کرسی های 

هیئت مدیره آن را در اختیار می گیرد.
به دلیل تعداد زیاد حسابداران رسمی تحت استخدام سازمان حسابرسی، این سازمان 
به طور غیرمستقیم بر معرفی یک عضو دیگر شورا و یک عضو دیگر هیئت مدیره سازمان 
راهبری (توســط انجمن) نیز اثرگذار خواهد بود؛ بنابراین بالاترین ساختار نظارت حرفه، 

دچار دور و وابستگی متقابل خواهد شد.
با وجود لغو شدن اساسنامه سازمان، پس از اجرائی شدن طرح، ساختار آینده و مرجع 

تصویب کننده مقررات سازمان و نوع رابطه سازمان با انجمن نیز ابهام دارد.
در پیشنهاد همکاری سازمان با دیوان محاسبات که در طرح آمده و در پیشنهادهای 
ادغام آن با دیوان محاسبات که در جرگه ها و مباحث حرفه ای طرح می شود، باید توجه 
داشــت که در قانون اساســی، مأموریت دیوان محدود به موارد بودجه ای است و احاله 
هر مســئولیت دیگر مغایر با قانون اساسی اســت. طرح، اهداف مناسبی را مدنظر قرار 
داده اســت اما پیشنهادهای طرح، متناســب با ساختار حسابرسی و اقتصاد کشور نبوده 
و باعث اســتیلای بوروکراسی و نهاد سالاری در حرفه و احتمال انحراف در اهداف طرح 
می شود. دسترسی به اهداف طرح، با اصلاح در ساختارهای فعلی، مخاطره کمتری در 

پی خواهد داشت.

کارشناس اقتصادی
ناصر ذاکری

عضو جامعه حسابداران رسمی ایران
سیدحسن مرتضوی کیاسری

شرق
کی، 

د تا
سهن

س: 
  عک

بررسی پرونده جاماندگان یارانه نقدی دولت همچنان ادامه دارد


